



LPKF NEWSLETTER 02/05

Sehr geehrte Damen und Herren,

das erste Halbjahr 2005 hat unsere Erwartungen voll und ganz erfüllt, teilweise sogar übertraffen. Die LPKF Laser & Electronics AG konnte ihren Umsatz um 41,5% gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres auf € 15.787 Mio. steigern. Gleichzeitig ist es uns gelungen, die Kosten so zu kontrollieren, dass sie im Vergleich zum Umsatz weniger stark gestiegen sind. Diese erfreulichen Entwicklungen begründen den Anstieg der EBIT-Marge von 2,0% auf 17,5% für das erste Halbjahr.

Besonders hervorzuheben ist wiederum das hervorragende Ergebnis bei den Schneid- und Bohrlasersystemen. Der MicroCut, eine Neuentwicklung im High-End-Bereich der StencilLaser, hat einen erheblichen Beitrag zu den guten Verkaufszahlen der letzten Monate geleistet. Auch die Inspektionssysteme unserer Tochtergesellschaft in Suhl setzen sich aufgrund ihrer einzigartigen 3D-Messtechnik weiter durch und treiben das Wachstum an. Hinzu kommen erstmals schwarze Zahlen aus dem Bereich des Laserstrahlkunststoffschweißens, die wir erst zum Ende des Jahres erwartet hatten.

Verbesserungspotential bietet weiterhin der Bereich Rapid PCB Prototyping. Hier wurde der Absatz in den ersten Monaten des Geschäftsjahres durch Verzögerungen bei der Auslieferung eines neuen Protomatenmodells leicht gebremst. Der Auftragseingang deutet aber darauf hin, dass dieser Rückstand in den nächsten Monaten aufgeholt werden kann.

Asiens Entwicklung zum globalen Produktionszentrum der Elektronikhersteller setzt sich weiter fort. Aus diesem Grund bleibt Asien und besonders China, Japan, Korea und Taiwan für LPKF der am schnellsten wachsende Markt mit einem Umsatzanteil von 51,0% (Vorjahr: 33,8%). Die LPKF AG hat ihr Geschäft in Asien stetig ausgeweitet und wird ihre Präsenz mit der Neueröffnung eines Headquartiers in Hongkong weiter verstärken. Die neue Gesellschaft wird als LPKF Laser & Electronics (Asia) Ltd. firmieren. Trotz unseres starken Engagements in Fernost werden wir auch den europäischen und den amerikanischen Markt nicht aus den Augen verlieren.

Der Aktienkurs (Xetra): 12 Monate



Quelle: Deutsche Börse AG

Der Auftragsbestand der LPKF Laser & Electronics AG belief sich zum 30. Juni 2005 auf T€ 3.667. Das entspricht einer Steigerung von 49,6% im Vergleich zum Vorjahr (T€ 2.452) und gibt Anlass zu einem optimistischen Ausblick. Der Vorstand erwartet, dass der geplante Konzernumsatz von € 30 Mio. zum Jahresende erreicht wird. Die EBIT-Marge sollte nach derzeitigen Schätzungen bei 14% liegen.

Sehr geehrte Aktionäre, auch der Kurs der LPKF-Aktie spiegelt die anhaltende Ergebnissteigerung der letzten Monate wider. Sie können sich darauf verlassen, dass wir hart daran arbeiten, den Wert Ihres Unternehmens weiter zu steigern.

Bernd Hackmann

Bernd Lange



Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (in T€)

	01.04. - 30.06.2005	01.04. - 30.06.2004	01.01. - 30.06.2005	01.01. - 30.06.2004
Umsatzerlöse	8.829	6.074	15.787	11.159
Sonstige betriebliche Erträge	335	318	855	536
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-550	-200	-694	-167
Anderer aktivierte Eigenleistungen	70	295	170	312
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	2.248	1.600	3.878	2.970
Personalaufwand	2.920	2.356	5.312	4.722
Abschreibungen auf Sachanlagen (und immaterielle Vermögenswerte)	393	442	733	848
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	0	10	0	41
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.994	1.761	3.433	3.025
Betriebsergebnis	1.129	318	2.762	234
Zinserträge	42	29	88	70
Zinsaufwendungen	38	43	77	89
Beteiligungserträge	0	0	0	0
Erträge / Aufwendungen nach der Equity-Methode aus bilanzierten Finanzanlagen	0	0	0	0
Sonstige Erlöse / Aufwendungen	0	-4	0	-15
Ergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)	1.133	300	2.773	200
Steuern vom Einkommen und Ertrag	389	168	1.033	148
Außerordentliche Erträge / Aufwendungen	0	0	0	0
Ergebnis vor Minderheitenanteilen	744	132	1.740	52
Minderheitenanteile	249	84	305	98
Konzernergebnis	495	48	1.435	-46

Ergebnis pro Aktie (in €)

	01.04. - 30.06.2005	01.04. - 30.06.2004	01.01. - 30.06.2005	01.01. - 30.06.2004
Ergebnis pro Aktie (unverwässert)	0,05	0,00	0,13	0,00
Ergebnis pro Aktie (verwässert)	0,05	0,00	0,13	0,00
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	10.672.895	10.647.895	10.635.395	10.647.895
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	10.726.007	10.706.407	10.688.507	10.706.407

Segmentberichterstattung (in T€)

Nach Produktlinien per 30.06.2005

Außenumsatz	2005	2004
Lasersysteme	8.674	5.848
Rapid PCB Prototyping	4.525	4.627
Sondersysteme	1.550	216
Dienstleistungen	853	378
Sonstiges	185	90
Nicht verteilt	0	0
Gesamt	15.787	11.159

Betriebsergebnis	2005	2004
Lasersysteme	1.946	160
Rapid PCB Prototyping	585	640
Sondersysteme	388	50
Dienstleistungen	390	19
Sonstiges	57	81
Nicht verteilt	-604	-716
Gesamt	2.762	234

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung (in T€)

Aufstellung über die Veränderungen des Eigenkapitals zum 30.06.2005 (Vorjahr in Klammern)

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Andere Gewinnrücklagen	Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	Rücklage anteilsbasierte Vergütung	Bilanz-gewinn	Ausgleichsposten aus der Währungs-umrechnung	Summe
01.01.2005 vor Verrechnung eigener Anteile	10.648	3.768	4.000	-1	42	5.519	-961	23.015
01.01.2004	(10.648)	(3.768)	(0)	(0)	(12)	(9.237)	(-918)	(22.747)
Verrechnung eigener Anteile	-50	-97	0	0	0	0	0	-147
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
01.01.2005 nach Verrechnung eigener Anteile	10.598	3.671	4.000	-1	42	5.519	-961	22.868
01.01.2004	(10.648)	(3.768)	(0)	(0)	(12)	(9.237)	(-918)	(22.747)
Kosten Eigenkapitalbeschaffung	0	-6	0	0	0	0	0	-6
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Kapitalerhöhungen	175	0	0	0	0	0	0	175
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Ausgabe eigener Anteile	50	97	0	0	0	0	0	147
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Zugang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(1)	(0)	(0)	(0)	(1)
Abgang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	-35	0	0	0	-35
	(0)	(0)	(0)	(-1)	(0)	(0)	(0)	(-1)
Einstellung in Rücklagen	0	0	1.000	0	0	-1.000	0	0
	(0)	(0)	(4.000)	(0)	(0)	(-4.000)	(0)	(0)
Ausschüttungen an Anteilseigner	0	0	0	0	0	-425	0	-425
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(-320)	(0)	(-320)
Konzernergebnis	0	0	0	0	0	1.435	0	1.435
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(-46)	(0)	(-46)
Aufwand für gewährte Optionsrechte	0	0	0	0	21	0	0	21
	(0)	(0)	(0)	(0)	(10)	(0)	(0)	(10)
Verrechnung Unterschiedsbetrag aus dem Erwerb von Minderheitenanteilen	0	110	0	0	0	0	0	110
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Differenzen aus Währungsrechnung von Nettoinvestitionen in wirtsch. selbständige ausl. Teileinheiten	0	0	0	0	0	0	102	102
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(207)	(207)
Sonstige Differenzen aus der Währungsrechnung	0	0	0	0	0	0	288	288
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(108)	(108)
30.06.2005	10.823	3.872	5.000	-36	63	5.529	-571	24.680
30.06.2004	(10.648)	(3.768)	(4.000)	(0)	(22)	(4.871)	(-603)	(22.706)



Konzernbilanz (in T€)

Aktiva	30.06.2005	31.12.2004
Kurzfristige Vermögenswerte		
Liquide Mittel	5.873	5.629
Wertpapiere des Umlaufvermögens	1.296	1.616
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	6.212	4.359
Forderungen im Verbundbereich	0	0
Vorräte	11.359	9.892
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	713	756
Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt	25.453	22.252
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagevermögen	7.697	7.883
Immaterielle Vermögenswerte	698	755
Geschäfts- oder Firmenwert	74	74
Finanzanlagen	2	2
Nach der Equity-Methode bilanzierte		
Finanzanlagen	0	0
Ausleihungen	4	5
Latente Steuern	1.267	1.264
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	187	203
Sonstige Vermögenswerte	185	185
Langfristige Vermögenswerte, gesamt	10.114	10.371
Aktiva, gesamt	35.567	32.623

Passiva	30.06.2005	31.12.2004
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	37	36
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger		
Anteil an langfristigen Darlehen	680	618
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.567	1.322
Verbindlichkeiten im Verbundbereich	0	0
Erhaltene Anzahlungen	441	311
Rückstellungen	2.226	1.460
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	0	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	968	776
Rechnungsabgrenzungsposten	331	298
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	6.250	4.821
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	1.891	2.084
Langfristige		
Finanzleasingverpflichtungen	52	71
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Latente Steuern	532	605
Pensionsrückstellungen	302	266
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	2.777	3.026
Minderheitenanteile	1.860	1.908
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	10.823	10.598
Kapitalrücklage	3.872	3.671
Eigene Anteile	0	0
Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	-36	-1
Rücklage anteilsbasierte Vergütung	63	42
Bilanzgewinn / Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen)	10.529	9.519
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis (Währungsumrechnung)	-571	-961
Eigenkapital, gesamt	24.680	22.868
Passiva, gesamt	35.567	32.623

Konsolidierungskreis

Neben der Konzernmutter LPKF Laser & Electronics AG sind folgende Tochterunternehmen in den Konzernabschluss einbezogen worden:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb/Gründung
LaserMicronics GmbH	Garbsen / Deutschland	100,0	1989
LPKF Laser & Elektronik d.o.o.	Kranj / Slowenien	75,0	1995
LPKF Benelux N.V.	Brüssel / Belgien	100,0	1995/1999
LPKF Laser & Electronics Inc.	Wilsonville / USA	85,0	1994/1999/2005
LPKF Services, Inc.	Beaverton / USA	100,0	1995/1999
LPKF Motion & Control GmbH	Suhl / Deutschland	50,9	1991/1999
LPKF Properties LLC	Wilsonville / USA	60,0	1999
LPKF France S.A.R.L.	Lisses / Frankreich	94,0	1999
LPKF Laser Components GmbH	Garbsen / Deutschland	80,0	1999
LPKF (Tianjin) Co. Ltd.	Tianjin / China	100,0	2000
Laserequipment AG	Erlangen / Deutschland	100,0	2000/2002-2004

Weitere Konzernbeteiligungen, die als Minderheitsbeteiligungen nicht voll konsolidiert worden, sind:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb
PhotonicNet GmbH	Hannover / Deutschland	8,33	2000

Anteilsbesitz der Organmitglieder

	30.06.2005	31.12.2004
Vorstand		
Bernd Hackmann	190.000	190.000
Bernd Lange	500	500
Aufsichtsrat		
Bernd Hildebrandt	874.250	874.250
Klaus Sülter	808.800	808.800

Belegschaft

Die Mitarbeiterzahl setzt sich wie folgt zusammen:

	30.06.2005	31.12.2004
Produktion	60	57
Vertrieb	58	49
Forschung und Entwicklung	53	49
Technik und Verwaltung	70	68
	241	223



Konzern-Kapitalflussrechnung (in T€)

	01.01.-30.06.2005	01.01.-30.06.2004
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Ergebnis des Berichtszeitraums	1.435	-36
Minderheitenanteile	305	98
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	733	889
Zunahme der Rückstellungen und Wertberichtigungen	756	163
Gewinne / Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen	-356	-6
Veränderung der Vorräte, Forderungen und sonstigen Aktiva	-3.218	393
Veränderung der Verbindlichkeiten sowie sonstigen Passiva	1.122	-469
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	-348	-7
Mittelabfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	429	1.025
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-143	-52
Investitionen in Sachanlagen	-461	-219
Investitionen in Tochterunternehmen	-162	0
Erlöse aus dem Verkauf von Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus Anlagenabgängen	669	19
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-97	-252
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
Zahlung Dividende	-425	-320
Erlöse aus Eigenkapitalzuführungen	0	0
Erwerb eigener Anteile	0	0
Tilgung Wandelschuldverschreibung	0	0
Kosten Eigenkapitalbeschaffung	-6	0
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	0	0
Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-)Krediten	-192	-198
Auszahlungen für Finanzierungsleasing	-17	-26
Mittelabfluss aus der Finanzierungstätigkeit	-640	-544
Veränderung des Finanzmittelbestandes		
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestandes	170	34
Veränderung des Finanzmittelbestandes	-308	229
Finanzmittelbestand am 01.01.2005	7.125	5.999
Finanzmittelbestand am 30.06.2005	6.987	6.262
Zusammensetzung des Finanzmittelbestandes		
Liquide Mittel	5.873	4.911
Kurzfristige Finanzanlagen	1.295	1.424
Kontokorrentverbindlichkeiten	-181	-73
Finanzmittelbestand	6.987	6.262

Verkürzter Konzernanhang

Dieser Zwischenbericht zum 30. Juni 2005 wird nach den IFRS aufgestellt. Die Interpretationen des International Financial Interpretations Committee (IFRIC) werden beachtet. Alle Zahlen der Vorperioden sind nach den gleichen Grundsätzen ermittelt worden.

Es werden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Berechnungsmethoden im Zwischenabschluss befolgt wie im letzten jährlichen Abschluss.

Schätzungen von Beträgen, die in früheren Zwischenberichtsperioden des aktuellen Geschäftsjahres, dem letzten jährlichen Abschluss oder in früheren Geschäftsjahren dargestellt wurden, sind im vorliegenden Zwischenbericht nicht geändert worden.

Gemäß Beschluss der Hauptversammlung vom 1. Juni 2005 wurde eine Dividende in Höhe von T€ 425 gezahlt.

Mit Wirkung zum 1. Februar 2005 hat der Konzern die Stencilfertigung in Nordamerika durch eine Veräußerung der entsprechenden Vermögenswerte der LPKF Services, Inc. (vormals: A-Laser, Inc.) verkauft.

Im Berichtszeitraum betragen die FuE-Aufwendungen T€ 1.597 (Vorjahr T€ 1.508).

Seit dem letzten Bilanzstichtag haben sich hinsichtlich der Eventualschulden und Eventualforderungen keine Änderungen ergeben.